
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 232 DEL 18/12/2020

OGGETTO: PROGETTAZIONE PRELIMINARE/DEFINITIVA DELL'AMPLIAMNETO DEL 
CIMITERO COMUNALE DELLA "LECCIOLA" IN MARINA DI CAMPO - PROCEDURA 
DI AFFIDAMNETO DIRETTO TRAMITE IL PORTAEL TELEMATICO DELLA REGIONE 
TOSCANA START - IMPEGNO DI SPESA. 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  07/11/2020  avente  ad 

oggetto: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI 
BILANCIO  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  - 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;

Vista  l’urgenza  di  reperire  posti  liberi  nel  Cimitero  della  Lecciola  in  Campo 
nell’Elba, già oggetto di lavori di ampliamento nell’anno 2009 e 2012/2013 per 
alloggiare  ulteriori  loculi,  ossari  e  cinerari,  l’Amministrazione  ha  valutato  la 
necessità di  attuare una scelta  progettuale  di  un ulteriore ampliamento del 
cimitero stesso per sopperire alla carenza di cui sopra;

Vista le direttive dell’Amministrazione l’ufficio ha immediatamente predisposto 
la procedura di gara per affidare la progettazione dell’intervento de quo al fine 
di poter realizzare in tempi brevi l’intervento di che trattasi;

Dato atto:
- che l’ufficio, sulla base dell’importo dei lavori risultante dall’ultimo pro-

getto realizzato ha calcolato ai sensi dal D.M. 17/06/2016 l’importo della 
prestazione richiesta in € 14.269,00 oltre Cassa previdenziale ed IVA;

- che, in considerazione dell’importo della progettazione predetta, l’ufficio 
ha ritenuto opportuno espletare una procedura semplificata concorrenzia-
le di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) s.m.i. inol-
trando il giorno 14.12.2020 sul Sistema Telematico della Regione Toscana 
una Lettera di Invito a presentare la migliore offerta economica al profes-
sionista arch. Roberto della Croce di Vecchiano (PI) risultante da colloqui 
pregressi esperto nelle progettazioni cimiteriali;

Dato atto:
- che nei termini previsti il professionista ha inoltrato correttamente la do-

cumentazione amministrativa richiesta e la sua offerta economica;
- che l’importo offerto è pari ad € 13.980,00 oltre Cassa previdenziale ed 

Iva corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base 
d’asta del 2,02536%;

- che l’offerta economica predetta risulta congrua rispetto alla prestazione 
richiesta;



Ritenuto  pertanto  procedere  con  l’aggiudicazione  della  progettazione 
preliminare/definitiva  relativa  all’Ampliamento  del  cimitero  Comunale  della 
Lecciola in Marina di Campo a favore dell’arch. Roberto della Croce con studio 
in  Vecchiano  (PI),  via  Amedeo  n.65  –  C.F.:  DLLRRT84B25G702C  e  P.I.: 

02105730507;
Dato atto che la spesa totale della prestazione de quo pari ad € 17.737,82 
cassa  previdenziale  ed iva di  legge trova copertura  finanziaria  al  Codice  di 
Bilancio 01061030211/999 Capitolo 101060315000/0 – STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI – annualità 2020 
del bilancio di previsione 2020.2021.2022;

Dato atto altresì che l’aggiudicatario dovrà iniziare l’attività di progettazione in 
oggetto immediatamente dall’esecutività della presente determinazione;

Visto altresì il Certificato di regolarità contributiva dell’aggiudicatario rilasciato 
dall’INARCASSA allegato alla presente ed in corso di validità ricevuto il giorno 
17.12.2020, prot. 17534;

Visto il Codice Identificativo di Gara - CIG: ZB42FD6254;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI  AGGIUDICARE  la  progettazione  preliminare/definitiva  dell’”AMPLIA-
MENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DELLA  "LECCIOLA"  IN  MARINA  DI  
CAMPO” all’arch.  Roberto della Croce con studio in Vecchiano (PI),  via 
Amedeo n.65 – C.F.: DLLRRT84B25G702C e P.I.: 02105730507 per un im-
porto contrattuale complessivo di € 17.737,82;

2. DI IMPEGNARE la spesa predetta al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 
al Codice di Bilancio 01061030211/999 Capitolo 101060315000/0 – STUDI, 

PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI – an-
nualità 2020 del bilancio di previsione 2020.2021.2022 in quanto l’obbli-
gazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione di affidamento (una proce-
dura  semplificata  concorrenziale  di  affidamento  diretto  inferiore  ai  € 
40.000,00) ai sensi dell’art. 32 comma 14 unitamente alla Lettera di Invi-
to ha valore contrattuale e sarà inoltrata tramite PEC all’aggiudicatario 
per accettazione;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


